M De lapatho

(1) Herba decima Capricornii, que dicitur lapathum ... (2) hec autem est multe uirtutis et operationis ita, quod si aliquis ungat corpus suum ex suco cyclaminis et lapathi, non mordetur ab animalibus et canes etiam eum fugient.

V De proprietatibus lapathi collecti sole existente in Capricornio

(1) Decima herba est Capricorni et dicitur lapathum ... (2) hec enim non est multe uirtutis nec operationis, sed tamen si aliquis inungat corpus suum cum suco lapathi et cyclaminis non mordebitur ab animalibus et canes eum fugient.

deletur / delectetur). Y lo mismo sucede un poco más adelante con la forma *ino* de Howald / Sigerist, que hay que sustituir por *miro* (*myro*) que se lee en los tres testimonios mencionados.

¹⁷ La referencia a las líneas en dicho aparato corresponde al texto que ofrezco en cada sección. Cuando en *Vr* hay correcciones supra- o infralineales realizadas sobre el cuerpo principal del texto, he utilizado las siglas *Vr*¹ para este y *Vr*² para aquellas. Cuando aparece solo *Vr* debe entenderse que el código ofrece una lectura única, sin correcciones.

2. *Herba orbicularis*

Ps. Apul. App. 17	<p>4 Ad uulnera narium Herbae ciclamini radix siccata, tusa et cribrata, cum licio aequis ponderibus mixta uulnera narium curat, similiter et oris.</p> <p>5 Ad caput purgandum, ad fleuma et ad omnem morbum Herbae ciclamini sucum et mel aequis ponderibus inice naribus, morbum de capite et fleuma deducit.</p> <p>7 Ad dentes confirmandos Herbae ciclamini sucus in ore tentus dentes confirmat, si motos inueniat, etiam et arteriam purgat.</p> <hr/> <p>2 radix H-S : radice Vr 4 caput Vr² H-S : capud Vr¹ 7 confirmandos Vr² H-S : confirmandas Vr¹ 8 motos Vr² : motus Vr¹ H-S 9 arteriam H-S : arteria Vr</p>
P 1, 5	<p>Leonis cyclaminus (1) Quinta herba cyclaminus. (2) huius quidem folium inutile est, radix uero admirabilis. est enim madida, ut facile possit ex ea sucus exprimi; huius sucum et mel aequis ponderibus si misceas et naribus inicias, capitis morbum <sanabit> et phlegmata expurgabit. (3) tusa radix sicca et cribrata et melli et lycio Indico aequis ponderibus admixta narium uulnera celerrime curat, similiter et ueretri; et oris dentes etiam confirmat, qui moti fuerint.</p>
Thessal.1, 5	<p><Λέοντος βοτάνη κυκλάμινος> (2) ταύτης τὸ μὲν φύλλον ἄχρηστόν ἐστιν, ἡ δὲ ῥίζα θαυμασιωτάτη καὶ καθυγροτάτη, ὥστε τὸν χυλὸν ἐξ αὐτῆς λαμβάνεσθαι. ἐὰν οὖν εἰς τὸν χυλὸν βάλῃς ἴσον [ἴσῳ μέλιτος] καὶ ἐνιῆς {μέλιτι} εἰς τὰς ῥίνας, τὰς ἐκ τῆς κεφαλῆς καὶ τοῦ θώρακος φλεγμονὰς παύει. (3) κατακοπτομένη δὲ καὶ μέλιτι {καὶ μέλιτι} καὶ λυκίῳ ἀναλαμβανομένη τάχιστα θεραπεύει τὰ ἐν τοῖς αἰδοίοις καὶ μυκτῆρσιν ἔλκη, ὁμοίως καὶ τὰ {ἐν} ἐν τῷ στόματι. στερεοῖ δὲ καὶ τοῦς κινουμένους ὀδόντας.</p>

M (1) Herba quinta leonis, que cyclamen appellatur ... et enim si acceperis sucum eius et commisceas cum pauco melle et immittas per nares, attrahit phlegma a capite et thorace; est enim humida semper radix eius. (3) sed sicca et trita mixta cum melle et lycio sanat ulcera narium et testiculorum et sanat ulcera oris et confortat dentes motos.

V (1) Quinta herba <est> Leonis, que cyclamen appellatur ... si accipis sucum radice eius et misces cum melle pauco et inicias per nares, attrahit phlegma a capite et thorace. est enim radix eius semper humida. (3) radix eius sicca et trita et mixta cum melle et lycio sanat cito ulcera narium et testiculorum et similiter ulcera oris et confirmat dentes motos.

3. *Herba nepeta montana*

<p>Ps. Apul. App. 94</p>	<p>3 Ad combusturas et cicatrices, ut non <i>appareant</i>, ut capilli restituantur <i>Medicamen conficis de nepita, si uiscum et siccum puluerem admisceas eius herbae et cerossam et oleum rosacium et sucum herbae superscriptae aequis ponderibus et coquis ut mellis crassitudo fiat; superinductum autem combusturas sanat, cicatrices autem parere non patitur et capillos renouat.</i> 4. <i>Ad ignem sacrum</i> Unguento superscripto adde <i>sicum rosacium et permisce</i>. Non solum ipsum curas, sed <i>et febricitantem</i> †<i>euadas</i>†.</p> <hr/> <p>1 combusturas Vr : combusturas H-S appareant Vr : adpareant H-S 2 uiscum H-S ex Christ apud Koeber (De Pseudoapulei herbarum medicaminibus p. 50): uscum Vr 3 superscriptae H-S : supra scribtae Vr 5 combusturas Vr¹ H-S : combusturas Vr² 7 Unguento correxī : ungento Vr H-S superscripto H-S : supra scribto Vr</p>
<p>P 1, 6</p>	<p>Virginis calaminthe (2) ... <i>conficitur autem medicamentum, quod accipiet psimythii quantum uolueris; deinde admisceas oleum rosaceum et calaminthes sucum mensuris paribus, donec in modum mellis efficiatur; et superinductum combusturas sanat. admirabile autem eius hoc est, quia neque cicatrix apparet et capillos euocat; arcebit autem mirifice et ignem sacrum.</i> (3) <i>similiter autem ex aequo cum oleo rosaceo si misceas sucum nepetae et febricitantem</i> perungas, sanabis.</p> <hr/> <p>1 tit. calaminthe correxī: calamintha Fr. : calaminthes PT 3 calaminthes T : calaminthae Fr. : calaminthis P</p>
<p>Thessal. 1, 6</p>	<p>(2) <Π>αρθένου βοτάνη καλαμίνθη [...] σκευάζεται δὲ φάρμακον τοιοῦτον λαβὼν ψιμυθίου ὅσον θέλεις, εἴτα ῥοδίνου, καὶ τῷ χυλῷ τῆς βοτάνης ἀναλαμβάνων, ὡς γενέσθαι γλοιοῦ {τὸ} πάχος, ἐπίριε τὰ πυρίκαυστα καὶ θεραπεύει· τὸ δὲ παράδοξόν ἐστι τοιοῦτον, ὅτι οὐλὴ οὐ φαίνεται καὶ τρυχοφυεῖ· ἀπαλλάσει δὲ ἐν τάχει καὶ τὰ ἐρυσιπέλατα. (3) ἀν <τὸν χυλὸν> ἴσον ἴσῳ μίξις μετὰ ῥοδίνου καὶ συγχρίσης πυρέσσοντα, ἀπαλλάξεις τοῦ πάθους.</p>

M (1) *Herba sexta Virginis, que calaminthe appellatur ...* (2) *hec est herba mirabilis operationis, de qua fit medicamen et medicina hoc modo: rp. cerusse, quantum vis, olei rosati et suci huius herbe, quantum sufficit ad distemperandum emplastrum: posita super combustiones ignis mire sanat eas ita, quod non remanet cicatrix, et facit renasci pilos in locis denudatis et cito sanat erysipelas.* (3) *similiter sucus eius mixtus in 4. parte cum oleo rosato, {et} si ex eo unctio fiat circa spinam, sedat tipum.*

V (1) *Sexta herba Virginis est, que calaminthe appellatur ...* (2) *in hac enim herba est mirabilis operatio, de qua fit hoc medicamen: rp. cerussae, quantum vis, olei rosati, suci ipsius herbe, quantum sufficiat {et} ad distemperandum, ut deueniat ad modum emplastri; tale enim emplastrum positum super combustiones ignis mire sanat ita, quod non remanet cicatrix, [et] facit renasci pilos in locis denudatis et cito sanat erysipelas.* (3) *similiter sucus eius mixtus in pari quantitate cum oleo rosato, si ex eo inunctio fiat circa spinam, sedat tipum.*

4. *Herba peucedanum*

Ps. Apul. App. 95	<p>2 <i>Ad morsum serpentis</i> <i>Confectio acupae: medullae ceruinae dragmas XX, galbani dragmas IV, cypiri dragmas IV, resinae terebintinae dragmas V tere et cum suco herbae suprascriptae coque donec mellis spissitudinem facias. Hoc si unctus fueris, non morderis a serpentibus; si autem quis prius percussus fuerit, mox sanabitur.</i></p> <p>3. <i>Item ad morsum serpentis</i> <i>Conficis catapodias sic: amomi dragmas IV, murrae dragmas II, cardamomi dragmas X, coriandri seminis dragmas VIII, mellis timini, hoc est sine fumo, aut Attici dragmas XX, cum suco herbae peucidani ita proficit, facis catapodias habentes dragmas singulas, dabis in uini ciatis II et cogis eum currere et liberabitur.</i></p> <p>2 IV H-S : IIII Vr 3 IV H-S : IIII Vr 4 coque Vr² H-S : quoque Vr¹ mellis Vr² H-S : melle Vr¹ 7 amomi Vr² H-S : amomum Vr¹ IV H-S : IIII Vr cardamomi Vr² H-S : cardamomum Vr¹ 8 seminis Vr² H-S : semen Vr¹ 9 peucidani Vr² H-S : peudani Vr¹ facis Vr : facit H-S</p>
P 2, 5	<p>Martis Peucedanus</p> <p>(1) Quinta herba Martis peucedanus. huius sucus utilis est <i>aduersus morsus serpentium</i> in hunc modum <i>confecto acopo: medullae ceruinae drach. XL, sampsuchi drach. XII, cyperi drach. VIII, galbani drach. IIII, resinae terebinthinae drach. VI, cerae drach. XL, olei ueteris drach. XVI, suci peucedani drach. LX. tere et coque, donec mellis fiat crassitudo. hoc acopo perunctus quisque non mordebitur; si autem prius percussus fuerit, {et} sic unctus curabitur.</i> (2) <i>catapotia etiam conficiuntur e suco peucedani aduersus morsus serpentium sic: amomi drach. VIII, coriandri seminis drach. XVI, myrrhae drach. VIII, cardamomi drach. XVI, mellis Attici drach. XX commisce suco et fac catapotia drachmiaea et da <unum> ex nigri uini cyathis IIII et coge currere.</i></p> <p>1 tit. Peucedanus PT : Peudecanus Fr. 2 Peucedanus PT : Peudecanus Fr. 6 et 8 peucedani PT : peudecani Fr.</p>
Thessal. 2, 5	<p>Ἄρεως βοτάνη πευκέδανος</p> <p>(1) ταύτης ὁ χυλὸς ἐνεργεῖ πρὸς τὰ τῶν ἰοβόλων θηρίων δῆγματα σκευαζομένου ἀκόπου [τὸν τρόπον τοῦτον]: μυελοῦ ἐλαφείου δρ. μ', [σαμψύχου δρ. ιβ', κυπρήσεως δρ. μ', χαλβάνης δρ. κδ', ῥηπίνης τερεβινθίνης δρ. μ'], ἐλαίου παλαιοῦ δρ. ιη', <τοῦ> [χυλοῦ τῆς βοτάνης] δρ. ξ'. {χύλησον} ταῦτα λεῖα ποιήσας ἔψε, ὡς λάβη γλοιοῦ πάχος, καὶ ἀπόθου, ὁ οὖν προαλειψάμενος οὐ μὴ δηχθῆσεται ποτε. (2) γίνεται δὲ καὶ καταπότιον διὰ <τοῦ> χυλοῦ πρὸς τοὺς δεδηγμένους ὑπὸ τῶν προγεγραμμένων ἐρπετῶν οὕτως: [ἀμώμου δρ. δ'], σμύρνης δρ. δρ. (sic) δ', ξυλοκινναμώμου δρ. ζ', καρδάμου σπέρματος δρ. ις', μέλιτος Ἄττικοῦ δρ. ιζ'. ταῦτα ἀναλάμβανε τῷ χυλῷ καὶ λεῖα ποιήσας ἀνάπλασε καταπότια ἄγοντα ἀνά δρ. μίαν καὶ δίδου <α> ἐνιείς ἐν κυάθοις τέτρασιν οἴνου μέλανος καὶ ἀνάγκαζε τρέχειν.</p> <p>1 tit. πευκέδανος correxi: πευδέκανος Fr.</p>

M (1) Herba Martis dicitur peudecanum (*sic*). sucus huius herbe ualet morsibus uenenosis. fit ex eo emplastrum hoc modo: rp. medulle ceruine Z XL, [resine] terebinthine Z X, cere Z XL, [suci predicti Z XL] tere et confice atque coque, donec ueniat ad spissitudinem et utere. (2) fiant etiam pillule ex suco ipsius, que dantur contra morsus ab animalibus uenenosis hoc modo: rp. ameos Z XIII, cinnami Z VIII, seminis coriandri Z X, mellis Attici Z VI, suci predicti, quod sufficit, et confice pillulas drachmeas et da patienti I cum III cyathis uini et fac ipsum currere.

V (1) Sucus herbe, que dicitur peudecanum (*sic*), ualet contra morsum uenenosorum animalium, si fiat emplastrum hoc modo: rp. medulle ceruine Z XL, sampsuchi Z XII, cyperi Z VIII, galbani Z XXIII, [resine] terebinthine Z V, cere Z XL, olei ueteris Z XVIII, suci predicti Z XL. tere, misce et coque, donec † respiciat spissitudinem et utere. (2) fiunt pillule ex suco ipsius, que dantur contra morsum uenenosorum animalium: rp. ameos Z III, cinnamomi Z VIII, coriandri Z X, mellis Attici Z VI, suci peudecani (*sic*), quod sufficit ad conficiendum et informa pillulas drachmeas et da unam cum III cyathis uini et fac ipsum currere.

5. Herba salvia

Ps. Apul. App. 102	<p><i>Ad sanguinis ruptionem</i> <i>Herbae saluiae sucum ciatos III, mellis Attici I, commixtum et ieiuno potui dato, mox statuitur sanguis. Hoc et ad matricis cursum facit.</i></p> <hr/> <p>1 sanguinis <i>H-S</i>: sanguis <i>Vr</i> 3 matricis <i>Vr</i>² <i>H-S</i>: matricis <i>Vr</i>¹</p>
P 1, 1	<p>Arietis elelisphacos (2) Prima herba elelisphacos multas uirtutes habet, id est <i>ad sanguinis reiectionem</i>, ad phthisicos, <i>ad matricis recursionem</i> et ad alias passiones ipsius. (3) <i>ad sanguinis reiectionem tribus cyathis suci eius admiscetur mellis Attici uncia una et ieiuno dabitur potui, et mox statuatur sanguis.</i></p> <hr/> <p>1 tit. elelisphacos <i>PT</i>: elelisphacus <i>Fr.</i> 2 Prima <i>P</i>: <i>om. T</i> elelisphacos <i>PT</i>: elelisphacus <i>Fr.</i> 3 reiectionem <i>PT</i>: recursionem <i>Fr.</i> recursionem <i>PT</i>: reiectionem <i>Fr.</i> 4 eius <i>P</i>: <i>om. T</i> mellis <i>PT</i>: melis <i>Fr.</i></p>
Thessal. 1, 1	<p><Κριοῦ βοτάνη ἐλελίσφακος> (2) αὕτη δυνάμεις ἔχει πλείστας. ποιεῖ γὰρ πρὸς τε αἵματος ἀναγωγὴν [καὶ] φθισικοὺς καὶ σπληνικοὺς καὶ ὑστερικὰς διαθέσεις. (3) πρὸς [μὲν] οὖν αἵματος ἀναγωγὴν εἰς τρεῖς κύαθους τοῦ χυλοῦ βάλλεται μέλιτος Ἀττικοῦ οὐγγία α' καὶ νήστη δίδεται πίνειν καὶ εὐθέως ἴσταται ἢ φορὰ τοῦ αἵματος.</p>